peccare fecerat Israël. Ista responsio est S. Augustini, lib. *Contra Mendacium*, cap. 2. dicentis: « Illum vero Jehu mendacio impio et « sacrificio sacrilego occidendos impios et sacrilegos inquirentem non « imitentur, nec si de illo qualis fuisset eadem Scriptura tacuisset. « Cum vero scriptum sit eum rectum cor non habuisse cum Deo; « quid ei profuit, quod pro nonnulla obedientia, quam de domo Achab « omnino delenda, pro cupiditate suæ dominationis exhibuit, aliquan- « tam mercedem transitoriam regni temporalis accepit? »

OBJICIES 2. Elisæus concessit Naaman principi militiae regis Syriæ, ut rege adorante in templo Remmon, et ipse cum eo adoraret in eodem loco: atqui hæc erat religionis falsæ aperta simulatio: itaque simulatio religionis licita est. — *Probatum major ex verbis Naaman ad Elisæum, et ex prophetæ responsione: Hoc autem solum est, de quo preceris Dominum pro seruo tuo: quando ingreditur dominus meus templum Remmon ut adoret, et, illo innitente super manum meam, si adoravero in templo Remmon, adorante eo in eodem loco, ut ignoscat mihi Dominus seruo tuo pro hac re. Qui dixit ei: Vade in pace.* — **Respondeo:** *Distinguo majorem:* et ibi nomen adorationis improprie sumitur pro corporis incurvatione, *concedo:* et ibi sunitur vox adorationis pro cultu soli Deo vero exhibito, *nego.* Naaman itaque non postulavit ab Elisæo facultatem adorandi idolum Remmon, sed munus dumtaxat suum gerendi in templo Remmon, sicut alibi gerebat, sustentando scilicet Benadab coram idolo procumbentem, et inclinandi corpus aut procumbendi cum rex procubisset. Hoc autem obsequium non erat simulatio falsæ religionis, cum idolo nullatenus deferretur, sed regi. Simulatio autem fuisset aut aperta cultus Remmon professio, si gessisset aliquid Naaman quod proxime ad sacrificium falso nunini oblatum pertineret, vel ad impios falsæ religionis ritus, ut si vinum sacrificanti regi porrexisset, si verbum aliquod sacrificiis sacrilegis necessarium protulisset, aut similem aliquam contulisset operam, ut colligitur ex Tertulliano, lib. *De Idololatria*, cap. 17. dicente: « Cæ- « terum quid facient servi, vel liberi fideles? item officiales sacrifician- « tibus dominis, vel patronis vel præsidibus adherentes? Sed si me- « rum quis sacrificanti tradiderit, imo si verbo quoque aliquo sacrificio « necessario adjuverit, minister habebitur idololatriæ. Hujus regulæ « memores, officium etiam magistratibus et potestatibus possumus « reddere secundum patriarchas et cæteros majores, qui regibus ido- « lolatris usque ad finem idololatriæ apparuerunt ». Porro nulla esse poterat suspicio de Naaman quod idolum Remmon adoraret, etiam si genuflecteret cum Benadab in templo Remmon, quia Judæorum religionem palam profitebatur, sicut antea contestatus fuerat Elisæo, auferens onus duorum burdonum de terra Israël, ut edificaret altare Deo vero, et ipsum unice coleret. *Concede mihi seruo tuo, inquit, ut tollam onus duorum burdonum de terra, non enim faciet ultra serrus tuus holocaustum, aut victimam diis alienis, nisi Domino.*

INSTABIS: Naaman non rogasset Elisæum ut veniam postularet a Deo pro opere quod sine ullo prorsus peccato potuisset exerceri: atqui si illa adoratio in templo Remmon fuisset merum obsequium exhibitum regi Syriæ, sine ullo prorsus peccato potuisset exerceri: non igitur postulasset Naaman ab Elisæo ut veniam rogaret a Deo pro illa ado-

ratione in templo Remmon. — **Respondeo**, hoc argumentum concludere quod peccaverit Naaman, adeoque non favere Helceseit. Sed quia ipsum a sacrilega simulatione vindicamus, dicendum est ad *ma-jorem*, ipsum nondum satis in moralibus eruditum, et scrupulis agitatatum, quod neophytis facile contingit, veniam postulasse facinoris de quo timebat ne Deo displiceret. Cæterum Elisæus ostendit præfatum opus citra peccatum exerceri posse, cum scrupulo ipsum exemit, his verbis: *Vade in pace*; et certe licitum id fuisse Naamo non solum Elisæus, sanctus, eruditus, et divinæ legis studiosus, si quis unquam extitit, director persuadet; sed etiam Tertullianus, cum hanc regulam moralis christianæ statuit lib. *De Idololatria*, cap. 16. « Malus circum-
« dedit sæculum idololatria, licebit adesse in quibusdam, quæ nos ho-
« mini, non idolo, officiosos habent. Plane ad sacerdotium et sacrificium
« vocatus non ibo (proprium enim idoli officium est): sed neque con-
« silio, neque sumptu, aliave opera in ejusmodi fungar. Si propter
« sacrificium vocatus assistam, ero particeps idololatriæ: si me alia
« causa conjungit sacrificanti, ero tantum spectator sacrificii ». Cum itaque alia causa a sacrificio conjungeret Naaman regi Syriæ domino suo idolo Remmon sacrificanti, illudque adoranti, non erat particeps idololatriæ, sed tantum spectator. ” *

An autem licitum sit fidem interdum dissimulare, aut occultare, gravis est difficultas, et multiplex inter Theologos contentio. Quid autem in hac re nobis verius videatur, aperiet

Conclusio tertia. — LICITUM EST INTERDUM FIDEM OCCULTARE, NON SOLUM NEGATIVE, ILLAM PER ALIQUEM ACTUM POSITIVUM NON MANIFESTANDO, SED ETIAM POSITIVE ET AFFIRMATIVE, QUANDO ALIAS NON ADEST OBLIGATIO CONFITENDI FIDEM. Hæc est communis quoad utramque partem apud Theologos, maxime quantum ad primam partem, quia licitum est fugere, vel se occultare tempore persecutionis, ut docet Christus Dominus, Matth. 10. ubi prædicens Apostolis persecutiones eis faciendas, ait: *Cum autem persequentur vos in civitate ista, fugite in aliam.*

* “ **Fuga** declinari potest persecutio. Probatum exemplo Christi adhuc infantis cum in Ægyptum fugit, Angelo S. Josephum monente in somnis: *Surge et accipe puerum et matrem ejus, et fuge in Ægyptum.* Docuit et ipsemet grandior factus, Joannis 8. cap.: *Tulerunt ergo lapides Judæi ut jacerent in eum: Jesus autem abscondit se et exivit de templo.* — Docuit et oraculo, Matth. 10. cap.: *Cum autem persequentur vos in civitate ista, fugite in aliam.* Docuerunt et Apostoli Christi doctrinam et exempla secuti; unde mirum est Tertullianum in tanta Scripturarum sacrarum luce cœcutisse, præsertim cum ipse nondum Montanista, lib. *De Patientia*, cap. 13. illum errorem Montanistarum refellat.

Conclusionem nostram aperte docent Patres, et primo quidem S. Cyprianus qui in persecutione ipse fugit, et plures in secessu scripsit epistolas, et inter eas 56 in qua ad plebem Thibaritanam ita scribit: *Nec quisquam fratres dilectissimi, cum populum nostrum fugari conspexerit metu persecutionis et spargi, conturbetur, quod collectam fraternitatem non videat, nec tractantes episcopos audiat. Simul tunc omnes esse non possunt quibus occidere non licet, sed occidi necesse*

est. Ubi cumque in illis diebus unusquisque fratrum fuerit a grege interim, necessitate temporis, corpore, non spiritu separatus, non moveatur ad fugæ illius horrorem, nec recedens, nec latens, delecti loci solitudine terreatur; solus non est cui Christus in fuga comes est. Solus non est qui templum Dei servans, ubi cumque fuerit sine Deo non est: et si fugientem in solitudine ac montibus latro oppresserit, fera invaserit, fames aut sitis aut frigus affligerit, vel per maria præcipiti navigatione properantem tempestas ac procella submerserit, spectat militem suum Christus ubi cumque pugnans, et persecutionis causa pro nominis sui honore morienti præmium reddit, quod daturum se in persecutione promisit. Et lib. De lapsis: Primus, inquit, victoriae titulus, gentiliū manibus apprehensum Dominum confiteri. Secundus ad gloriam gradus est, cauta secessione substractum, Domino reservari. Illa publica, hæc privata confessio est. Ille judicem sæculi vincit, hic contentus Deo suo iudice. conscientiam puram cordis integritate custodit. Illic fortitudo promptior, hic sollicitudo securior. Ille, appropinquante sua hora, jam maturus inventus est: hic fortasse dilatus est qui patrimonio derelicto idcirco secessit, quia non erat negaturus, confiteretur utique si fuisset et ipse detentus. Huc spectat quod scripsit Poncius Diaconus in Vita S. Cypriani, de fuga illius. Bene, inquit, bene tunc et vere spiritaliter contigit quod vir tam necessarius, tam multis et tam bonis rebus a martyrii consummatione dilatus est. Vultis scire secessum illum non fuisse formidinem? ut nihil aliud excusem, ipse postmodum passus est: quam passionem utique ex more vitaret, si et ante vitasset. Fuit vero formido illa, sed justa, formido quæ Dominum timeret offendere, formido quæ præceptis Dei mallet obsequi quam sic coronari. Dicata enim in omnibus Deo mens, et fides divinis admonitionibus mancipata, credidit se, nisi Domino latebram tunc iubenti paruisset, etiam ipsa passione peccare. — Secundo, S. Athanasius in Apologia pro fuga sua, ubi Arianis ignaviæ crimen ipsi objicientibus quod eorum persecutionem et insidias fugisset, Christi et sanctorum exempla opponit. Sancti, inquit, utpote a Domino eruditi, et priscis olim et sequentibus temporibus in certamine quod illis erat cum persecutoribus et fuga se instantibus eripiebant, et quærentibus sese per latebras subducebant, quippe qui, ut homines ignari erant temporis sibi a divina Providentia constituti, ac proinde minime sese insidiatoribus ingerebant, cum non ignorarent id quod scriptum est, in manibus Dei esse sortes hominum, et Dominum occidere et vivificare: atque ideo usque ad decursum sui temporis expectare maluerunt, observantes interim per solitudinem defraudati afflictique, et in speluncis, foraminibusque terræ latitantes, donec aut mortis definitum tempus superveniret, aut quoadusque definitor temporis Deus ipsis hoc ipsum indicaret, vel persecutores inhibens, vel persecutoribus eos tradens, prout illi opportunius videbatur. Et intra. Quapropter sancti fugientes sese occultabant, et per dispensationem ut medici in usus indigentium reservabantur. Reliquis autem et in universum omnibus, lex proposita est ut fugiant dum in persecutionibus appetuntur, et occultent sese dum quærentur, neque præcipites sint temerariique in tentando Domino, sed expectent donec definitum moriendi tempus adrenerit, aut iudex ille quod sibi rectum videatur, de iis constituerit. Sed tamen nos semper paratos esse voluit, ut vel vocante

*tempore, vel apprehensi pro Ecclesia usque ad mortem dimicemus. Hæc beati martyres temporibus persecutionum observaverunt... Quod si quidam ex iis se persecutoribus dedidere, non temeritate eo rapiabantur, sed passim apud omnes profitebantur; a Spiritu Sancto hanc promptitudinem suique oblationem profectam esse. — Tertio: Ante S. Athanasium ea de re egerat S. Petrus Alexandrinus episcopus, Can. 9. his verbis: *Li quoque qui tamquam ex somno ad certamen quod est consideratione parturiendum, et maturo consilio differendum, prosiliunt, pugnaeque maritimæ et multæ fluxuum inundationis tentationem attrahunt, vel potius fratribus peccatorum carbones accendunt; ipsis quoque communicandum est, ut qui in nomine Christi ad id veniant; et si verba ejus non animadvertebant, qui docet non esse ingrediendum in tentationem.* Et multis probat præclarus ille canon fugam in persecutione esse licitam et sæpe necessariam. Eodem spectat canon sexagesimus concilii Illiberitani qui vetat martyrum loco et numero haberi eos qui idola frangentes occisi fuerunt, propter temeritatem utique qua se martyrio obtulerunt, et majorem in Ecclesiam persecutionem concitarunt. *Si quis, inquit, idola fregerit, et ibidem fuerit occisus, quatenus in Evangelio scriptum non est, neque invenitur sub Apostolis unquam factum, placuit in numero eum non recipi martyrum. — Quarto, S. Augustinus, Epist. 180. ad Honoratum data diserte asserit dogma nostrum. Quicumque igitur, inquit, isto modo fugit ut Ecclesie necessarium ministerium in illo fugiente non desit, facit quod Dominus præcepit, sive permisit. Lege eundem tract. 15. in Joannem. — Quinto, S. Petrus Chrysologus, Serm. 15. inquit: *Martyr comprehensus debet tenere constantiam, non comprehensus debet fugere persequentem: ut et persecutori indulgeat respiscendi tempus, et sibi tempus non auferat supplicandi: persecutorem qui provocat facit: corrigit, qui declinat. Orandum est, fugiendum est, ut ille qui per ignorantiam furit, sanctur: et ille qui patitur de patientia palmam habeat, non habeat de temeritate discrimen. Fratres, si Paulum martyres non fugissent, Paulum non fecissent.***

OBJICIES 1. Cum Tertulliano, lib. *De fuga in persecutione*, quod bonum est et a Deo immissum fugere non licet: sed persecutio bona est et a Deo immissa: igitur piaculum est fugere persecutionem. Bona inquam est persecutio: *tunc enim et fides in expeditione sollicitior et disciplinatio in jejuniis, et stationibus et orationibus, et humilitate in alterutra diligentia et dilectione, in sanctitate et sobrietate. Non enim vacatur nisi timori aut spei, adeo et ex hoc ipso ostenditur nobis, non posse diabolo deputari eam quæ meliores efficit Dei servos, inquit Tertullianus, cap. 2. Porro si bonum persecutio merito definimus, quod bonum est vitari non oportere, quia delictum sit quod bonum est recusare: eo amplius quod Deo visum est: jam vero nec posse vitari, quia a Deo evenit, cujus voluntas non poterit evadi. Igitur qui putant fugiendum, aut malum exprobrant Deo si persecutionem uti malum fugiant; bonum enim nemo dubitat: aut fortiores se Deo existimant qui putant se evadere posse, si Deus tale aliquod voluerit evenire, inquit idem Tertullianus, cap. 4. — Respondeo: Distinguo majorem: si sit per se et absolute bonum, concedo. Si per accidens dumtaxat, nego. Nempe Deus per illam fideles suos probat, exercet, coronat; illique*

divina gratia adjuti. persecutiones inconcussa fide et dilectione patiuntur. Quod autem hoc modo tantum bonum est, fugere licet. Certe tentatio hac ratione bona est, sicut persecutio, nec nisi Deo volente contingit, et permittente: nec tamen illicitum est fugere tentationem et ipsam deprecari. Alioqui frustra nos ita orare docuit Christus: *Et ne nos inducas in tentationem, sed libera nos a malo.* Sed et pestilentia et fames hoc modo bona sunt, nec tamen eas fugere prohibemur, imo temerarius erit qui hæc mala non fugiet, cum poterit illa declinare, salvis christianarum virtutum officiis. *Distinguo secundo* eandem propositionem: fugere non licet quod a Deo immissum est, nisi fugam ipse præceperit, *concedo*; si non præceperit, *nego*. At Christus fugam in persecutione verbo docuit et exemplo.

INSTABIS: Qui invitant ad passionem, fugam non præcipiunt: sed Christus et Apostoli christianos ad passiones sustinendas adhortantur: ergo fugam non præcipiunt. *Quanta inæqualitas sententiarum,* inquit Tertullianus, cap. 7. *Jubentis fugere et invitantis ad passionem contrariam fugæ?* “ *Qui confessus fuerit in me et ego confitebor in illo coram Patre meo,* ” *quomodo confitebitur fugiens, quomodo fugiet confitens?* — **Respondeo:** *Distinguo majorem:* fugam non præcipiunt cum tempus a Deo præstitutum adest ad subeundum martyrium, *concedo*: cum nondum adest, *nego*. *Nam cum corona de Dei dignatione descendat,* inquit S. Cyprianus, lib. De lapsis, *nec possit accipi, nisi fuerit hora sumendi, quisquis in Christo manens interim cadit, non fidem denegat, sed tempus exspectat. Qui autem cum non sederet cecidit, negaturus remansit.*

OBJICES 2. Præpositis saltem Ecclesiæ fugere in persecutione non licet: *Bonus enim pastor animam suam dat pro ovibus suis. Mercenarius autem videt lupum venientem, et dimittit oves et fugit:* ergo nec reliquis christianis fugere licet, nam si grex fugere deberet, non deberet præpositus gregis stare, sine causa staturus ad tutelam gregis, quam grex non desideraret, ex licentia fugæ scilicet, inquit Tertullianus, cap. 11. — **Respondeo:** *Distinguo antecedens:* præpositis Ecclesiæ fugere non licet, si in omnes æqualiter sæviat persecutio, et nullus remaneat, qui necessarium Ecclesiæ ministerium obire possit. *concedo*: si in aliquos dumtaxat persecutio moveatur, et aliqui remaneant quotquot Ecclesiæ necessarii sunt, *nego*. Hæc distinctio est S. Augustini, Epist. 108. quæ est ad Honoratum. *Quis autem credat, inquit, ita hoc Dominum fieri voluisse, ut necessario ministerio, sine quo vivere nequeunt, deserantur greges quos suo sanguine comparavit? Numquid hoc fecit ipse, quando portantibus parentibus in Ægyptum parvulus fugit, qui nondum ecclesias congregaverat, quas ab eo desertas fuisse dicamus? Numquid quando apostolus Paulus, ne illum comprehenderet inimicus, per fenestram in sporta submissus est, et effugit manus ejus, deserta est, quæ ibi Ecclesia, necessario ministerio et non ab aliis fratribus ibidem constitutis quod oportebat, impletum est? Eis quippe volentibus hoc Apostolus fecerat, ut seipsum servaret Ecclesiæ, quem proprie persecutor ille quærebat: Faciant ergo servi Christi, ministri verbi et sacramenti ejus, quod præcepit sive permisit. Fugiant omnino de civitate in civitatem, quando eorum quisquam specialiter a persecutoribus quæritur: ut ab aliis qui non ita requiruntur non deseratur*

*Ecclesia, sed præbeant cibaria conservis suis, quos aliter vivere non posse noverint. Cum autem omnium, idest episcoporum et clericorum est commune periculum, ii qui aliis indigent, non deserantur ab aliis quibus indigent. Et infra: Cur sibi putant indifferenter obtemperandum esse præcepto, ubi legunt de civitate in civitatem esse fugiendum, et mercenarium non exhorrent, qui vidit lupum venientem et fugit, quoniam non est ei cura de ovibus? Cur non istas duas Dominicas, verasque sententias, unam scilicet ubi fuga sinitur aut jubetur, alteram ubi arguitur atque culpatur, sic intelligere student, ut inter se reperiantur non esse contrariæ, sicut non sunt? Et hoc quomodo reperitur tunc de locis in quibus sumus premente persecutione, fugiendum esse Christi ministris, quando ibi aut plebs Christi non fuerit cui ministeretur, aut etiam fuerit, et potest per alios impleri necessarium ministerium, quibus non est eadem causa fugiendi. Id exemplis SS. Pauli et Athanasii probat, et deinde subjungit: Cum autem plebs manet et ministri fugiunt, ministeriumque subtrahitur, quid erit nisi mercenariorum illa fuga damnabilis, quibus non est cura de ovibus? — Perperam igitur colligebat Tertullianus plebem christianam fugere non debere in persecutione quia episcopi et sacerdotes fugere non debent, cum manere tantum illi debeant propter plebem, alias fugam licite arrepturi si plebs sedem mutaverit universa, vel eorum ministerium ipsi necessarium non sit, quia alii ministri præsto sunt, et ipsi se in aliud tempus servant, Ecclesiæ æque profuturi fuga sua ac alii præsentia. Certe quam necessaria sit opera ministrorum Ecclesiæ, quamque turpis et impia fuga, quando plebs christiana persecutionem fugere non potest, eleganter exponit S. Augustinus ibidem: Annon cogitamus inquit, cum ad istorum periculorum pervenitur extrema, nec est potestas ulla fugiendi, quantus in Ecclesia fieri solet ab utroque sexu atque omni ætate concursus, aliis baptismum flagitantibus, aliis reconciliationem, aliis etiam pœnitentiæ ipsius actionem, omnibus consolationem, et sacramentorum confectionem et erogationem: ubi ministri desint, quantum exitium sequitur eos qui de isto sæculo vel non regenerati exeunt, vel ligati: quantus est etiam luctus fidelium suorum qui eos secum in vitæ æternæ requie non habebunt? Quantus denique gemitus omnium, et quorundam quanta blasphemia ministeriorum et ministrorum? — Et infra, objectionem eorum occupans, qui dicebant ministros Dei fugere debere in persecutionis discrimine, ut se pro utilitate Ecclesiæ temporibus tranquillioribus servent, hæc habet: Recte hoc fit a quibusdam, quando non desunt alii per quos suppleatur ecclesiasticum ministerium, ne ab omnibus deseratur, quod fecisse Athanasium supra diximus. Nam quantum necessarium fuerit Ecclesiæ, quantumque profuerit quod vir ille mansit in carne, catholica fides norit, quæ adversus Arianos hæreticos ore illius et amore defensa est. Sed quando est commune periculum, magisque timendum est ne quisquam id facere credatur, non consulendi voluntate sed timore moriendi, magisque fugiendi absit exemplo, quam vivendi prosit officio, nulla ratione faciendum est. ” **

Difficultas autem est quantum ad secundam partem Conclusionis, quibus videlicet modis liceat interdum fidem occultare, utrum licitum sit uti vestibus et ritibus infidelium ad occultandum suam fidem.

Quantum autem ad vestes, quibus infideles distingui possint a fidelibus, dici potest eas esse in quadruplici differentia: *Primo* namque sunt vestes, quibus infideles distingui solent materialiter a fidelibus, non quidem formaliter, seu prout infideles sunt, sed dumtaxat quatenus pertinent ad talem nationem, quales sunt vestes Turcarum, quæ magis pertinent ad nationem aut provinciam, quam ad Religionis sectam; unde fit, quod, licet omnes converterentur ad fidem Christianam, non propterea ritum antiquum utendi ejusmodi vestimentis deponerent. Consentiant autem Doctores Catholici posse fidelem uti ejusmodi vestibus, quando, per illorum infidelium regionem transire, aliqua necessitas urget: vestis enim illa nec explicite nec implicite continet negationem fidei aut professionem alterius sectæ. — *Nec obstat* quod alii existimantes eum esse ex natione infideli decipiantur, putantes eum esse ex eadem nationis secta; illa enim deceptio fit per accidens, et ex ignorantia decepti, quam per se non intendit ille qui ejusmodi vestibus utitur. Dixi, *dum necessitas urget*, cum enim sine causa sufficienti non possimus proximi deceptionem intendere, præsertim in re grâvi, qualis esset dum nos falsæ sectæ cultores existimaret, certum est, quod etiam non liceat absque necessitate uti ejusmodi vestibus, nec subministrare tale deceptionis fundamentum.

Secundum genus vestium est earum quæ usurpantur ad dignoscendos infideles formaliter, ut infideles sunt, prout Judæi Romæ ex ordinatione summi Pontificis uti debent galero rubei coloris; eorum vero fœminæ rubeo velo caput debent obtegere. *Tertium* genus vestium earum est, quæ ad protestandam et significandam falsam religionem assumuntur, quales essent vestes, quibus uti solent Sacerdotes falsæ religionis in usu communi. *Quartum* denique genus vestium illarum est, quæ non solum utcumque continent et significant professionem falsæ sectæ, sed insuper denotant cultum actualem ejusmodi falsæ religionis, quales sunt quibus utuntur vel Sacerdotes Mahumetani, vel Sacrificuli in suis sacrificiis et superstitiosis ritibus. An autem hujus triplicis generis vestium licitus sit usus fidelibus, non consentiunt Doctores, ut videre est apud Lugo d. 14. Sess. 5. qui eorum sententias refert, et partim approbat, partim improbat, fateturque ib. num. 42. ex tot diversis Auctorum sententiis posse hanc generalem formari regulam, in qua forte convenirent omnes, aut parum dissentirent; nempe quod usus prædictarum vestium non sit licitus, quando ex institutione aut circumstantiis determinatur ad significationem falsi cultus, seu pravæ religionis. Non repugnat autem, inquit, quod circumstantiæ tales sint, in quibus vestis possit habere significationem æque determinatam, ac habent voces, puta princeps infidelis præciperet subdito Christiano negare fidem, et in signum negatæ fidei gestare imaginem idoli, aut aliquid ejusmodi. hoc enim in casu non est dubium, quod gestatio illius vestis esset signum negatæ fidei, atque ideo, quod esset omnino illicita.

Cum autem non omnis usus talium vestium sit semper ita determinatus, infertur, quod tunc ex gravissima causa liceret uti vestibus *primi* et *secundi* generis, quando videlicet, qui hominem Christianum eis utentem videt, eo ipso non determinatur ad judicandum, quod fidem deseruerit, sed dubitare aut judicare potest, quod ad alium fi-

nem diversum tali veste utatur. Qui ampliorem hac de re controversiam, desiderat consulat ipsum de Lugo, sectione citata, Suarem, d. 14. sect. 5. et alios Theologiæ moralis seu practicæ Auctores: non enim hujus voluminis jam ad finem properantis congesta materies patitur fusiores hac de re discussionem. Unde his ommissis, aliqua de Spe Christiana delibanda sunt.

DISPUTATIO SECUNDA.

DE SPE DIVINITUS INFUSA.

Cum objecti optimi ac præstantissimi notitiam ejusdem appetitio et prosecutio sequatur, inde est, quod affulgente nobis divinæ fidei lumine, quo Deum optimum, omnesque divinas ejus præcellentias deprehendimus, ac cæcutientibus licet oculis inspicimus, statim in nobis accenditur illius possessionis ac fruitionis desiderium, quo stimulamur ad ipsius assecutionem, quem utique stimulum divinitus inlita spes excitat; spes enim est quasi pes animæ, non solum quo subsistit, sed et quo veluti incedit, et ad Dei suavissimam possessionem rapitur et anhelat.

Quam utique divinam spem, veluti *hominis pii thesaurum* sic præclare commendat S. Bernardus, Serm. 9. in Psal. *Qui habitat*: « Hæc
« una, inquit, mihi omnium promissionum causa, hæc tota ratio meæ
« expectationis. Prætendat alter meritum, sustinere se jactet pondus
« diei et astus, jejunare bis in sabbato dicat, postremo non se esse
« sicut cæteros hominum gloriatur: *mihi autem adhærere Deo bonum*
« *est, ponere in Domino meo spem meam*; sperent in aliis alii, forte hic
« in scientia litterarum, hic in astutia sæculi, ille in nobilitate, ille
« in dignitate, ille in alia qualibet vanitate confidat: propter te omnia
« detrimenta teci, et ut stercora arbitror, quoniam tu es Domine spes
« mea: speret, qui vult in incerto divitiarum: ego vero ne ipsa qui-
« dem nisi abs te victui necessaria spero, nimirum verbo tuo confidens,
« in quo abjeci omnia: *Querite primum regnum Dei, et justitiam*
« *ejus, et omnia adjicientur vobis, nempe tibi derelictus est pauper,*
« *orphano tu eris adjutor*. Si mihi præmia promittuntur, per te obti-
« nenda sperabo. Si insurgant adversum me prælia, si sæviat mun-
« dus, si tremat malignus, si ipsa caro adversus spiritum concupiscat,
« in te ego sperabo. Fratres hoc sapere, ex fide vivere est, nec alius
« ex sententia dicere potest: *Quoniam tu es Domine spes mea*: nisi
« cui intus sit persuasum a spiritu, ut quemadmodum monet Propheta,
« *jactet cogitatum suum in Domino*, sciens, quod enutriendus sit ab
« eò, juxta illud quoque Petri Apostoli cap. 5. *Omnem sollicitudinem*
« *vestram projicientes in eum: ipsi enim cura est de nobis* ». — Qua-
propter eam præclaro encomio celebrat S. Apostolus ad Heb. 6. cum
dixit eam esse firmam animæ anchoram: *Confugimus, inquit, ad*
tenendam propositam spem, quam sicut anchoram habemus animæ tu-
tam, et firmam, et incedentem usque ad interiora velaminis. Spes enim
est firmissimum animi nostri fulcrum, ac velut anchora sacra, quæ
nutantem animum, ac inter hujus vitæ procellas et tempestates flu-
ctuantei obfirmat, ne ab optato cursu deviet, et in procelloso hujus
mundi pelago naufragium incurrat. — Quapropter Sanctus Augustinus

egregie ait: *Hanc spem in terram sanctam tamquam anchoram præmissimus, ne in isto mari turbati naufragaremus: quemadmodum enim de navi, quæ in anchoris est, recte dicimus, quod jam in terra sit, licet adhuc fluctuet: sic contra hujus peregrinationis nostræ tentationes spes nostra fundata est in illa civitate Jerusalem.* — Cæterum non ita multa sunt, quæ de divina spe disputare solent Theologi; quocirca ne in referenda illius natura et præstantia frustra teramus tempus, omnes de ipsa solitas agitari controversias ad tria potissimum capita revocamus, inquirentes videlicet quid et qualis sit illa divina virtus; quodnam illius objectum ac subjectum; qui et quando ejusdem actus debeant ex præcepto elici, quæ tribus in sequentibus Quæstionibus explanabimus.

QUÆSTIO PRIMA.

QUID ET QUALIS SIT DIVINA SPES.

NOTANDUM 1. Hujus voci *Spes* significationem esse multiplicem; significat enim interdum affectum et passionem appetitus sensitivi, quo in bonum arduum tendit: qua ratione inter passiones recensetur: alias etiam habet ejusdem rationis acceptiones. Verum eis omnibus omissis, utpote non theologicis, tripliciter a Theologis solet usurpari: primo quidem, pro objecto seu bono quod speratur. Sic ad Rom. 8. *Spes quæ videtur non est spes.* Et ad Titum 3. *Expectantes beatam spem, et adventum gloriæ magni Dei.* Secundo interdum usurpatur pro eo, ad quem spes dirigitur: sic plerumque Scriptura sacra Deum nostram spem appellat, puta Psal. 13. *Dominus spes ejus est;* et Psal. 21. *Tu es, qui extraxisti me de ventre, spes mea ab uberibus matris meæ.* Verum illæ acceptiones sunt minus propriæ. Itaque spes, de qua hic est sermo, propriè accipitur pro actu spei, quo bona supernaturalia speramus a Deo: sic ad Rom. 8. *Spe salvi facti sumus.* Cum autem habitus denominetur ab actibus, ille habitus supernaturaliter indutus, qui ad eum actum eliciendum inclinatur et stimulat, dicitur etiam spes, de qua Job, cap. 19. *Reposita est hæc spes mea in sinu meo.* Et Apostolus 1. ad Cor. 3. *Manent tria hæc, fides, spes, et charitas:* quod utique non de actibus, qui transeunt, sed solum de habitibus, qui permanent, potest intelligi. De hac autem ultima spei acceptione futurus est sermo.

NOTANDUM 2. Non levem apud Auctores tam veteres quam recentiores moveri controversiam, cujusnam facultatis sit spes, an videlicet spectet ad intellectum, aut voluntatem. Fuerunt enim, ut refert Doctor d. 25. n. 2. qui existimarunt spem non esse distinctam a fide et charitate, quia, inquit n. 3. posset dici, quod spes aggregat in se quodammodo duas virtutes, scilicet fidem et charitatem: actus enim spei, qui est *expectare*, includit certitudinem, et hæc certitudo pertinet ad intellectum, et fidem: includit etiam desiderium, quod pertinet ad voluntatem; et si sit desiderium meritorium, pertinet ad charitatem, quæ perficit voluntatem: sicut igitur expectatio perfecta et meritoria includit certitudinem intellectus, et desiderium voluntatis ordinatæ, ita spes ut virtus perfecta diceretur includere per quamdam aggregationem fidem et charitatem; et secundum hoc poneretur virtus tertia,

non formaliter, nec simpliciter, sed secundum quod aggregat formaliter in se duas virtutes. Ita Doctor. *Secunda sententia* eorum est, qui existimant spem esse actum intellectus indistinctum a fide, quia videlicet ideo speramus aliquid, quia credimus Deum esse fidelem in suis promissis. *Tertia sententia* contendit quidem spem ad intellectum pertinere, quamquam non eliciatur ex habitu fidei; sed sit actus iudicii, quo intellectus iudicat Deum sibi daturum beatitudinem, ex eo quod promisit se illam concessurum observantibus mandatum, ac subinde cum sit fidelissimus in promissis, inde sperat se beatitudinem illam consecuturum, si præcepta servaverit. *Quarta sententia* eorum est, qui existimant spem esse quidem actum voluntatis, sed omnino indistinctum ab actu charitatis, quia voluntas eadem virtute charitatis, qualis ponitur ad velle ordinatum, eadem disponitur ad ordinatum nolle, nam ex Aristotele, lib. 1. *De anima*, textu 85. *Rectum est iudex sui, et obliqui*; igitur pari ratione eadem virtus charitatis, quæ disponit ad amandum bonum præsens, pariter disponit ad desiderandum bonum absens: sicut grave eadem gravitate, qua tendit in terminum non habitum, quiescit in ipso termino, ubi eum comparavit; ac per consequens cum voluntas determinetur ad amandum Deum sibi præsentem per charitatem, per eandem disponitur ad illum desiderandum, seu sperandum.

NOTANDUM 3. Quod etsi numerosior ac celebrior Theologorum cœtus conveniat spem esse actum voluntatis, nihilominus invicem controvertunt quisnam sit formaliter ille actus. Duplex enim generatim est actus voluntatis, alter quidem fugæ et aversionis a malo; alter vero prosecutionis et accessus ad bonum. Certum est autem spem non esse actum fugæ, quia non habet malum pro objecto; quandoquidem malum, qua malum est, non desideretur, nec speretur, sed potius timeatur: neque etiam versetur circa objectum ab ipso recedendo, sed potius ipsum amplectendo, et ad ipsum per affectum accedendo: necessum est ergo, quod spes sit actus prosecutionis. Cum autem prosecutionis actus sit duplex, alius scilicet, qui dicitur actus prosecutionis amicitiae, qui tendit in objectum propter solam ipsius excellentiam; alter vero prosecutionis concupiscentiae, quo aliquis tendit in bonum, non propter solam illius excellentiam, sed quatenus conveniens nobis, aut aliis, quos diligimus, quæritur cuiusnam prosecutionis actus sit spes.

Quatuor igitur hic sunt determinanda: *primum*, utrum spes sit virtus Theologica; *secundum*, utrum sit a fide et charitate realiter distincta; *tertium*, utrum sit actus voluntatis, et omnino idem cum desiderio, seu prosecutione concupiscentiae, qua aliquis desiderat sibi ipsi bonum, quatenus bonum suum proprium; *quartum*, quæ sint spei species.

Conclusio prima. — REVERA SPES EST VIRTUS, EAQUE THEOLOGICA. Hæc est communis inter Theologos contra Durandum in 3. disp. 26. qu. 1. dicentem spem non esse virtutem, nisi improprie et largo modo sumptam; quia, inquit, virtus, ex Philosopho, est dispositio perfecti ad optimum; spes autem, cum versetur circa bonum arduum, absens, et nondum possessum, non est dispositio perfecti ad optimum, ut neque fides, quæ versatur circa Deum obscuro tantum modo cognitum.

Primam partem probat Doctor n. 10. Omnis habitus inclinans ad actum bonum, et bonis circumstantiis affectum, revera est virtus: sed talis est spes: igitur, etc. *Probat antecedens:* sperare Deum, ut summum bonum, est aliquid honestum, et conforme regulis legis æternæ, quippe cum sit præceptum a Deo, et aliunde nullum sit bonum perfecte satiativum creaturæ rationalis, quia solum istud bonum infinitum est: igitur appetitio illius boni est actus honestus. *Deinde,* actus ille etiam afficitur circumstantiis bonis; quippe cum fiat per media ab ipso Deo ordinata: unde quamquam appetitio boni infiniti possit esse illicita, qualis fuit in Lucifero, tamen desiderare bonum infinitum per media ab ipsomet ordinata, non potest esse nisi bonum.

DICES 1: Per spem aliquis desiderat et expectat aliquid tamquam bonum sibi proprium: ac subinde fertur in bonum, non qua honestum, sed qua utile: sed omnis virtus debet tendere in bonum non qua utile, sed qua honestum: ergo spes non est virtus. — **Negat secundam partem majoris Doctor n. 12.** Nam quod quis desideret sibi bonum, non officit honestati illius actus, quando desiderat illud per media proportionata, et a ratione dictata; neque enim circumstantia illa personæ, cui bonum appetitur, variat rationem formalem boni, quando enim voluntas desiderat bonum sibi, non variatur propterea ipsum bonum intrinsece, sed solum extrinsece, quatenus ex eo quod sic ipsum voluntas appetat, bonum istud accipit denominationem *voliti et desiderati* a voluntate, quæ denominatio potest dare occasionem intellectui ad concipiendum respectum rationis inter ipsum bonum et voluntatem.

INSTABIS: Omnis actus, quo utimur fruendis, non potest censerī actus virtutis: sed actus spei talis est: quippe cum per eum voluntas amet bonum infinitum propter seipsam, non autem propter excellentiam ipsius boni. — **Negat minorem Doctor:** non enim voluntas sic sperando bonum infinitum utitur fruendis, quia non utimur fruendis, quando volumus bonum, quod propter se amandum est, ut perfectionem nostri, quando revera illud bonum est nostri perfectivum, nec illud volumus tamquam aliquid minus bonum, quod nobis inserviat ad acquisitionem alicujus boni, sed solum illud optamus tamquam bonum præstantissimum, quod nos perficiat, et efficiat beatos.

DICES 2: Nulla passio est virtus: sed spes est una ex undecim passionibus: igitur non est virtus. — **Respondet Doctor n. 23.** Spei nomen esse æquivocum usurpatum ad significandum illum motum appetitus sensitivi circa bonum sensibile, ut acquisitu facile, qua ratione non est virtus, sed passio: aliter vero spei nomen usurpatur ad significandum habitum inclinantem ad actum circa bonum spirituale, futurum, quatenus animæ perfectivum, et hoc modo est virtus.

Probat secundam partem Doctor, nempe, quod sit virtus theologica, num. 11. Virtus enim illa est theologica, quæ respicit Deum ut objectum *quod*, et aliquid divinum tamquam objectum *quo*: at ita est de spe, ut dicemus Quæstione sequenti: igitur est virtus theologica. *Deinde,* inquit n. 15. tres vulgo conditiones requiruntur ad virtutem theologiam, per quas distinguatur non solum a virtutibus moralibus, sed etiam ab acquisitis per actus virtutum supernaturalium: *prima*, quod Deum respiciat pro primario suo objecto: *secunda*, quod habeat pro regula primam regulam humanorum actuum,

non autem aliquam regulam acquisitam: *tertia*, quod immediate infundatur a Deo. sicut a causa efficiente: duæ quidem priores conditiones possunt competere fidei, spei, charitati acquisitæ, quæ tendunt in Deum, tamquam in objectum, et habent aliquid divinum pro prima regula; fides quidem divinam veritatem, spes divinam fidelitatem, et charitas divinam bonitatem; sed deficiunt in *tertia*, quia nempe non infunduntur a Deo, nec consequenter sunt supernaturales in substantia, quales esse debent virtutes vere theologicæ.

DICES 1: Nulla virtus theologica est inter duo extrema vitiosa per excessum, aut defectum: sed spes habet duo extrema vitiosa, nempe præsumptionem et desperationem: igitur non debet censi virtus theologica. *Minor constat*: siquidem desperatio et præsumptio opponuntur spei, illa quidem per defectum, hæc vero per excessum. *Major* etiam fit evidens; enimvero non potest committi excessus in fide, quia impossibile est, quod aliquid nimis firmiter credatur; nec in spe, quia non potest Deus nimis desiderari, nec urgentiori investigatione et inquisitione exoptari; nec denique in charitate, quia Deus non potest plus amari, quam sit amabilis, aut debeat amari: igitur spes non est dicenda virtus theologica. — Respondet Doctor n. 24. *negando majorem*: potest enim concedi, inquit, quod virtus theologica sit proprie media, non ex parte objecti, sed ex parte excessus, qui potest esse in actu; neque inde sequitur eam distingui a morali; virtus enim moralis habet excessum, et defectum non solum ratione modi actus, sed etiam ratione objecti, in quod tendit ille actus; secus est autem de virtute theologica, quæ non potest habere excessum ratione objecti, quia cum illud sit infinitum, non potest excedi ab actu virtutis, qui in eum fertur, et ideo non potest firmiter credi Deo, nec constantius in eum sperari, nec ille ardentius amari, quam mereatur. Potest tamen peccari in istud objectum infinitum ratione modi tendendi in illud, nempe per actum immoderatum, qui magis, aut minus, quam par esset, in istud objectum tenderet. Qua ratione fides potest esse media inter levitatem, qua quis assentiretur firmiter ei, quod non est ita credendum: unde illud Eccles. 19. *Qui cito credit, levis est corde*: et inter pertinaciam, qua quis nimis resistit credendis, nolens alicui assentiri, nisi ratione naturali id esse verum ostendatur: sic etiam amore nimio potest quis tendere in aliquod diligibile, sicut et nimis remisse: licet non possit nimis tendere in bonum infinitum amando, nec nimis firmiter ipsi credendo. Simili ratione spes est inter desperationem et præsumptionem, quatenus desperans non vult desiderare Deum, nec in eum sperare; præsumens vero vult et desiderat ipsum, sed per media improporcionata; sperans vero desiderat Deum per media proporcionata et rationabilia, et sic utrumque hoc vitium excludit; neque necesse est, ut virtus quælibet habeat duo extrema, quorum uno ametur excessive objectum illius, et altero minus intense.

DICES 2: Virtus theologica versatur dumtaxat circa Deum: sed spes non solum habet pro objecto Deum ipsum possidendum, sed etiam media, nempe gratiam, et dona, quibus comparari potest ejus possessio: igitur non est dicenda virtus theologica. — Distinguo majorem: virtus theologica versari debet circa Deum et bonum increatum, tamquam circa objectum primum et specificativum, con-

cedo: tamquam circa unicum objectum, et omnino simplex, *nego*. Quemadmodum enim fides non versatur dumtaxat circa ea quæ omnino divina sunt, sed etiam circa ea quæ facta sunt, ut omnia Christi mysteria, et omnes propositiones revelatas: et sicut charitas tendit non solum in Deum, sed etiam in proximum; sic etiam spes ordinatur ad Deum tamquam ad objectum primum et adæquatum, ad gratiam autem et media conducentia ad possessionem Dei, tamquam ad objectum secundarium.

Conclusio secunda. — SPES EST REALITER A FIDE ET CHARITATE DISTINCTA. Ita Doctor n. 17. ubi conclusionem sic

Probat, primo, quod sit distincta a fide, quia nullum desiderare est credere: sed omnis actus fidei est credere: ergo spes non est eadem cum fide. — *Deinde*, sperare idem est ac desiderare: sed desiderare est actus voluntatis; credere autem est actus intellectus: igitur fides et spes non sunt unum et idem. — *Denique*, si idem esset sperare nos consecuturos vitam æternam, ac credere nos illam assecuturos, sequeretur, quod esset certum, quod quisquis speraret consecutionem vitæ æternæ, haud dubie eam esset consecuturus; objectum enim fidei est verum infallibile: sed hoc manifeste falsum est: plurimi namque fideles sperant beatitudinem, quam tamen propter morum improbitatem et finalem impœnitentiam non assequuntur. — *Confirmatur* etiam contra Lutherum, qui Serm. 2. *Quadragesimæ* docet spem esse eandem cum fide, quam pro fiducia accipit; quod utique erroneum est: nam si fides, et fiducia idem essent, nugaretur Apostolus, cum ait ad Ephes. 3. *In quo* (scilicet Christo) *habemus fiduciam per fidem ejus*. Sequeretur enim, quod haberemus fiduciam per fiduciam, quod esset aperta nugatio; unde 1. ad Cor. 13. tres virtutes theologicas tamquam tria distincta numerat, cum ait: *Fides, spes, charitas tria hæc*, etc. Idem docent SS. Patres, maxime Chrysost., Hom. *De Fide, Spe, et Charitate*. Et Aug., Hom. 22. *De Verbis Apostoli: Domus Dei credendo fundatur, sperando erigitur, diligendo probatur*. Hinc in *Enchiridio*, cap. 8. ait: *Distinguenda est fides a spe*.

Similiter probat eam esse a charitate distinctam: *Primo*, quia charitas est amor amicitiae, quo Deus diligitur propter seipsum. ita quod non minus diligeretur amore charitatis, etiamsi nusquam a creatura rationali esset possidendus; spes vero est amor concupiscentiae, quia est amor, quo aliquis concupiscit bonum, quatenus est bonum suum proprium; unde si aliquis non consideraret, quod ex possessione Dei haberet beatitudinem, non desideraret ipsam possessionem desiderio spei: igitur spes a charitate distinguitur. — *Deinde*, ex S. Anselmo, lib. *De Concordia*, cap. 19., voluntas habet duas affectiones et inclinationes; nempe unam justitiæ, qua prosequitur bonum propter se; et aliam commodi, qua prosequitur bonum, quatenus sibi conveniens; prima autem ex iis affectionibus est nobilior, quam secunda: igitur distincti habitus ponendi sunt in voluntate in ordine ad actus, qui competunt ipsi secundum diversas istas inclinationes; et consequenter desiderium spei competens ipsi, quatenus habet affectionem commodi, non oritur a voluntate, quatenus habet justitiæ affectionem. Unde spes et charitas non solum distinguuntur penes actus, quos

possunt habere, sed etiam penes diversas affectiones, secundum quas perficiunt voluntatem. — *Deinde*, inquit Seraphicus Doctor, dist. 26. art. 1. qu. 3. Quemadmodum in patria tres erunt dotes secundum tres animæ vires, quarum una reformabit et consummabit rationalem, videlicet ipsa visio; alia concupiscibilem, videlicet dilectio; tertia irascibilem, videlicet ipsa tentio, seu possessio, sic et in via necesse est ponere tres virtutes theologicas, fidem cui visio, charitatem cui dilectio, et spem cui possessio respondeat.

DICES: Homo dumtaxat habet duas facultates perfectibiles per habitus infusos in ordine ad Deum, nempe intellectum, et voluntatem: ergo sufficiunt duo habitus infusi, videlicet fides, quæ intellectum, et charitas, quæ voluntatem perficit. — **Negat consequentiam Doctor** num. 26. quia, inquit, voluntas habet duas affectiones, et duo genera actuum, quibus correspondere debent duo habitus infusi; intellectus vero non habet ullos actus, propter quos debet habere duos habitus per se infusos; ac subinde tres distincti admittendi sunt habitus.

Conclusio tertia. — SPES EST ACTUS VOLUNTATIS IDEM CUM DESIDERIO. Ita Doctor num. 19. ubi solvit argumenta, quæ contra hanc assertionem formaverat.

Probatur: spes fertur in bonum absens ut possidendum: sed actus ille, quo bonum absens ut possidendum appetitur, est desiderium; ac subinde spes est actus appetitus concupiscibilis, quo voluntas tendit in Deum, quatenus sibi commodum et convenientem.

DICES 1: Desperans desiderat beatitudinem: sed non habet spem: ergo desiderium non est actus spei. Probatur *major*, quia tristatur de beatitudine amissa; nemo autem tristatur de amissione rei, quam non concupiscit: igitur, etc. — **Distinguit majorem Doctor** n. 20. Desiderat desiderio inefficaci et conditionato, concedit: desiderio efficaci et absoluto, negat. Ad *probationem* dico, quod equidem nemo tristetur de amissione rei, quam non concupiscit; sed ut tristitiam habeat de ejus amissione, non est necesse, quod illam concupiscat absolute et efficaciter, ut patet exemplo projicientis merces in mare, qui tristatur de earum amissione, quia ineffaciter et conditionate vellet eas conservare, nisi adesset periculum vitæ.

DICES 2: Eodem habitu quis amare potest alterum amore amicitiae, et concupiscere ipsi bonum, et eodem etiam habitu potest quis amare bonum præsens et absens: sed ex charitate amat quis bonum præsens: ergo ex charitate concupiscit quis ac desiderat bonum præsens, et etiam ex eadem amat ac desiderat bonum absens: ergo desiderium boni etiam absentis est actus charitatis. — **Distinguit consequens Doctor** n. 21. Desiderat desiderio et concupiscentia proportionata amori amicitiae, et ex ipso oriunda, concedit: desiderat desiderio et concupiscentia distinctæ rationis, negat. Itaque potest aliquis bonum absens concupiscere duobus modis: primo quidem, affectu charitatis et amicitiae, quo diligit proximum, et ipsi concupiscit bonum propter se: secundo, quatenus considerat bonum istud esse sibi commodum absque ullo respectu ad amorem alterius, et sic desiderium istud non est actus charitatis, sed spei, quæ in ipso desiderio constituitur, non vero in priori.

DICES 3: Desideramus beatitudinem naturaliter: ergo non videtur necesse admittere aliquem habitum supernaturalem ad ipsam desiderandam, et consequenter virtus spei non consistit in desiderio. — **Distinguit antecedens Doctor:** naturaliter desideramus beatitudinem in universali, et qualiscumque illa sit, sive naturalis. sive supernaturalis, transeat: in particulari, et quatenus est beatitudo supernaturalis, negat. Unde neganda est *consequentia*. Quemadmodum enim non obstante amore naturali Dei, datur habitus charitatis, ut ametur Deus amore supernaturali; ita non obstante desiderio naturali beatitudinis, dari debet habitus spei infusæ, quo speremus beatitudinem supernaturalem propter ipsam Dei bonitatem, et infallibilitatem in promissis.

DICES 4: Si desiderare esset actus virtutis theologicæ, esset pariter meritorius: sed non potest esse meritorius, nisi vel eliciatur vel imperetur a voluntate: ab ea autem non potest imperari, alioqui voluntas simul haberet duos actus circa Deum, unum actum quo desideraret, et alterum quo imperaret ejusmodi desiderium, qui etiam actus respiceret Deum, quippe cum a charitate procederet: si eliciatur a charitate, non erit actus ab ea distinctus: igitur. etc. — **Respondet Doctor,** nihil implicare quominus voluntas possit habere duos actus circa idem objectum, maxime quando unus imperatur, et alter imperat; nec enim unus impedit productionem alterius, cum non sint ejusdem rationis: *Nec est inconveniens, inquit, in actibus subordinatis plures inesse uni, imo forte est necessarium scientem conclusionem, dum actus speculatur scientificè, intelligere simul principium, et amantem ordinate illud, quod est ad finem, utendo, simul frui fine.*

DICES 5: Si spes et desiderium essent unum et idem, quotiescumque utimur nomine spei, possemus pariter uti nomine desiderii, et viceversa: sed hoc est falsum: non enim proprie dicere possum, desidero consequi beatitudinem propter bonitatem divinam, sicut possum dicere, spero propter bonitatem et misericordiam divinam me consecuturum beatitudinem: igitur non sunt unum et idem. — **Nego minorem,** et ad ejus *probationem* dico, quod utrumque hoc nomen posset in rei veritate ad idem significandum usurpari, quando significat motum facultatis appetitivæ circa bonum consequendum; idcirco autem proprie non accipitur desiderare pro sperare, quia verbum *spero* est impositum ad significandum desiderium præsupponens et connotans opinionem conceptam de consecutione boni desiderati; verbum vero *desidero* non involvit illam connotationem: unde indiscriminatim ad idem proprie significandum non assumuntur.

Conclusio quarta. — SEPTEM SUNT SPECIES SEU DISTINCTI ACTUS SPEI, AD QUOS CÆTERI POSSUNT FACILI NEGOTIO REVOCARI. Hanc Conclusionem optime expendit Guillelmus Parisiensis, lib. *De moribus*, ubi refert septem illas spei species, quas filias appellat, quarum prima est *fiducia*; secunda *securitas*, seu vallationis et protectionis divinæ roboratio; tertia *constantia*, et erectio contra motus et impetus insurgentium; quarta *consolatio*; quinta *respiratio*, confortatio et resumptio virium ex præsentia Dei; sexta *expectatio* bonorum repromissorum absque hæsitacione; septima *jucunditas*, quæ spem hujusmodi velut comes inseparabilis comitatur.

Fiducia est firma mentis in Deum adhæsiō, quæ non confunditur, dicente David : *In te Domine speravi : non confundar*. Qui confidit in homine confunditur, quia is absque illo se substrahit, aut propter malitiam et aversionem, aut propter impotentiam, aut propter voluntatis et amicitie mutationem : hæc autem ex parte Dei non sunt timenda. — **Securitas** est, de qua Salomon : *Secura mens quasi jure convivium*. Proverb. 15. ubi Gregorius : *Spes æternæ societatis, continuatio est æternæ refectionis*. Securitas est duplex : *prima*, de obtinenda æterna felicitate : *secunda*, contra timores vitæ præsentis. Et quidem tenet se securam per pignus Spiritus sancti : *Qui signavit nos, et dedit pignus Spiritus sancti in cordibus nostris*, 2. ad Corinth. 1. ad Ephes. *Qui est pignus hæreditatis nostræ*. Unde S. Agustinus : *Ipse est pignus hæreditatis nostræ et redemptionis mihi datum per litteras patentes Evangelicas, quibus non est aliud sigillum, quam ipse Dei Filius, imago Dei invisibilis, et figura seu character substantiæ Patris, qui pro confirmatione et testificatione veritatis Evangelicæ, appensus est in ligno crucis. Incarnatio, Passio, Mors, Resurrectio Domini me fulciunt undique, et firmant, ut de venia, gratia et gloria, nulla remaneat hæsitatio; qui enim proprio Filio suo non pepercit, nonne cum illo omnia nobis donavit ? etc.* Unde in Dei logica nullum argumentum validius ad bene syllogizandum, atque probandum, quam mors unigeniti Filii ipsius, nullum ad destruendam hæsitationem, vel objectionem mihi contrariam adeo efficax, aut validum, cum non solum inferatur, sed etiam conferatur securitas de beneficiis Dei per tale medium. In Dei thesauris nullum pignus pretiosius, et magis assecurans, aut certius, quam ipse Dei Filius, et Spiritus sanctus ; uterque autem nobis in pignus datur : ergo, qui per tantas cautiones securi non sunt, deterioris conditionis habent Deum, quam quemcumque mendacem, aut perjurum : patet ergo quantam Deo contumeliam faciant, qui hæsitant. **Secunda** securitas adversus calamitates hujus mundi ; *Deus enim noster refugium est, et virtus, etc. Dominus illuminatio mea, etc. Si Deus pro nobis, quis contra nos ?* — **Erectio**, seu roboratio, qua per spem resumuntur vires, ut acrius pugnemus, et tentationibus resistamus. **Veternus**, vel vafer serpens innumeris tentationibus animam lacessit et fatigat, ut in desperationem inducat, dicatque illa pusillanimis Jeremiæ 2. *Desperavi, nequaquam facio*. Quapropter tanto studiosius erigenda est mens, quanto crebriores urgent tentationes. Illos invitat spiritus : *Numquid, qui dormit non adjiciet, ut resurgat ? Surge, qui dormis, et illuminabit te Christus*, Ephes. *Remissas manus, et genua soluta erigit*. — **Consolatio**, quæ non est animi lætificatio, sed potius timoris et doloris lenitio ac mitigatio : consolatur enim qui tristitiam deponit, licet gaudium non recipiat : spes autem, ut ait David : *Hæc me consolata est in humilitate mea*, idest, depressione. *In convertendo Dominus captivitatem Sion, etc.* Ex hac oritur lætitia ; unde tunc *repletum est gaudio os nostrum, etc.* Nonnulli sunt, qui propter varios casus, ita mœrent, ut nullam salutem sibi remanere putent : hos Deus gratis irradiantibus ac cælestibus suavitatibus solatur, ut animos resumant, Isaïæ 15. *Orietur in tenebris lux tua, et tenebræ tuæ erunt sicut meridies*. Et Job 11. *Quasi meridianus fulgor tibi consurgens ad vesperum, et cum consumptum te putaveris, orietur*

ut lucifer. Hinc nascitur — **Consolatio**, quæ est animi robur et constantia animans et firmans adversus tentationes: *Statuisti supra petram pedes meos, si ceciderit non collidetur, quia Dominus supponit manum suam. Et impulsus cecidisti, ut caderem, et Dominus suscepit me, etc.* — **Expectatio** bonorum est firma animi constantia, qua attendens ad repromissa bona, omnes vincit amaritudines; *Hæc recordatus sum, et effudi in me animam meam.* Ex hac gignitur **ju-cunditas**: *Spe gaudentes.* Gaudium autem, hoc est ex præsentia Dei inhabitantis; unde gaudium illud est velut arrha æternæ mercedis, et velut præodoratio futuræ suavitatis: *Gustate, et videte quoniam suavis est Dominus.*

QUÆSTIO SECUNDA.

QUODNAM SIT OBJECTUM DIVINÆ SPEI.

NOTANDUM I. Certum esse objectum spei debere esse primo aliquod bonum honestum; non enim nisi bonum, saltem apprehensum ut tale, speramus seu prosequimur: uti non nisi malum timemus ac fugimus: cum autem spes sit virtus, et omnis virtus tendat in bonum sub ratione honesti, nemini debet esse dubium, quin objectum spei debeat esse aliquod bonum honestum. *Secundo*, debet esse possibile, impossibilia enim ut talia cognita sperari nequeunt, nec desiderari, desiderio saltem efficaci et stimulante ad prosecutionem boni apprehensi; etsi torte, secundum doctrinam Doctoris, appeti possint appetitu inefficaci et ex complacentia. *Tertio*, debet esse bonum arduum, seu non ita facilis acquisitionis: quæ difficultas non alia tamen inesse debet, quam quæ oritur ex eo, quod objectam speratum non a nobis obtineri sine labore, seu molestia, vel ex eo, quod istud nulla ratione possimus ex nobis assequi, sed debeat nobis concedi ex liberalitate donantis, aut præmiantis. *Quarto*, addunt aliqui, quod bonum istud sit tantum probabiliter, seu non certo futurum. Verum hæc conditio non videtur necessaria, quippe cum bonum etiam certo futurum sperari possit; hinc confirmati in gratia, quamvis securi de sua beatitudine, non minus eam sperare possunt. *Denique*, objectum spei dicitur bonum absens. *Nam*, inquit Apostolus ad Rom. 5. *Spes quæ videtur non est spes; nam quod videt quis, quid sperat? Si autem quod non videmus speramus, per patientiam expectemus.* Verum Doctor d. 26. n. 12. contendit hanc conditionem non esse absolute necessariam; quia, inquit, idem objectum est spei, et tentationis: sed tentio non respicit absentiam objecti: igitur nec spes. Quod utique confirmatur, quia illud est objectum quod spei, quod desideratur, et illud est objectum formale quo ipsius, quod movet ad illud desiderium: sed certum est, quod voluntas non desiderat absentiam objecti, sed potius illius præsentiam; nec illa absentia est ratio movens voluntatem ad desiderandum, seu sperandum, quamvis videatur conditio, sine qua non speraret, nec desideraret; quia si bonum esset perfecte possessum, non amplius desideraretur, sed amaretur. Unde concludit Doctor: *Sicut in effectivis non variat rationem efficiendi, quod non pertinet per se ad rationem efficiendi; ita in finibus illud non variat rationem finis, quod*

non variat rationem terminandi: tale est esse absens, vel præsens modo predicto: igitur non variat formalitatem objecti, sive rationem formalem ejus. Ex quibus inferre licet absentiam, possibilitatem, et futuritionem objecti non esse de ratione formali objecti spei.

NOTANDUM 2. Rationem boni ardui, seu cum aliqua difficultate comparabilis, spectare ad objectum spei, ut omnes Theologi conveniunt: at controversia est, in quo consistat illa arduitas desideranda in ipso spei objecto; sunt enim qui existimant cum Vasquez in 3. p. d. 11. cap. 2. arduitatem objecti spei in eo consistere, quod res sperata obtinenda sit dependenter ab alio, quia objectum arduum ex eo, quod obtinendum per proprios labores, est objectum audaciæ, non vero spei. Nonnulli docent arduitatem consistere in difficultate consecutionis rei, quæ speratur, sive hæc difficultas proveniat ex ipsa rei magnitudine, quæ vires proprias excedit, sive oriatur ex aliis circumstantiis, scilicet ex distantia, contingentia, temporis diuturnitate, labore, impensis. At verior apparet eorum sententia, qui existimant arduitatem objecti theologicæ spei in eo consistere, quod non solum contingens sit ex parte Dei liberaliter nobis bonum speratum conferentis, et ex parte nostri, quia confertur propter merita, quæ necessario debent esse contingentia, quia sunt libera. Quam utique rationem insinuat Doctor d. 26. n. 20. et 22. ubi ait: quod efficaciter et absolute non desideratur seu speratur aliquid, nisi sit possibile attingi seu consequi, et ideo persuadentur desperati, ut credant, non ut diligant, quia prima radix desperationis non est in voluntate, sed in intellectu: ac si diceret, quod tantum est objectum spei illud cujus consecutio est nobis possibilis, licet sit contingens, et quod ideo suadenda est certitudo de possibilitate consecutionis, ne desperans cadat animo, sed potius erigatur, et speret id, quod licet contingenter, tamen possibile est fieri.

NOTANDUM 3. Theologos communiter convenire, quod beatitudo supernaturalis sit objectum materiale magis præcipuum et adæquatum spei nostræ; quoniam autem beatitudo supernaturalis duo complectitur, nempe visionem vel fruitionem Dei, et Deum ipsum videndum et fruendum, seu beatitudinem formalem et objectivam; difficultas est quodnam horum sit objectum materiale spei theologicæ. Durandus enim in 3. d. 26 q. 2. vult beatitudinem formalem esse objectum materiale immediatum spei theologicæ; beatitudinem vero objectivam tantum esse objectum indirectum et mediatum. Sunt etiam qui existimant cum Gregorio Ariminensi Deum esse immediatum objectum materiale spei, fruitionem vero et visionem esse tantum conditionem, sine qua non. Tertia tandem sententia docet spem directe et immediate attingere utramque beatitudinem, scilicet objectivam et formalem, objectivam quidem ut finem *qui*, formalem vero, ut finem *quo*. Quantum autem ad objectum formale ejusdem spei quadruplex est diversa Auctorum sententia. *Prima* contendit, quod objectum formale sit Deus sub ratione omnipotentis et fidelis in exequendis suis promissis. Ita S. Thomas, q. 1. *De virtutibus*, art. 4. *Secunda* contendit Deum esse objectum spei sub ratione Deitatis absolute, et nullum dicentis ordinem ad nos, a quibus possideri potest. Ita plurimi ex nostris cum Pitigiano in 3. d. 26. art. 6. *Tertia* propugnat objectum